operatijsq; vni vel pluribus, nisi protinus viso spectro in terram proni concidant, brachia frangit & cæcra. Empusas autem à veteribus Laminas & Marmolycias quoque nuncupatas esse scribit Philostratus in vita Apollonij. Vide plura de Empusis apud Cesium Rhodigin. lib. 11. cap. 16. & lib. 29. c. 5. Philip. Camerariani Oper. succis. cap. 70. Alex. ab Alexan. genial. dierum lib. 2. cap. 9. Sed hæc hæc tenus.

Empusa quid sit.

Protei & tynca.

Proteus] nominis etymo videtur cōsentaneum Herachidis Pontici sententia, qui

Proteum materiam p̄m̄gia voluit significati, quæ cum cerni tangiq; non possit, in innumeratas tamen formas trahit dicens enim Proteus, quasi τὸ πρότερον ἢ πρῶτον existens.

Signa versutatis &c.] ego præ mo fete symbolam veteris historix, quæ sit extra omnem hominum memoriã, de qua quisque sunt adfert somnium.

CONVERTIT Protei πολυμορφῆ ἑμβολαμ in scriptores quosdam rhapsodos, & rerum antiquissimarum, quæque extra omniam memoriã positæ sunt, narrationem à varijs & saepe pugnantibus inter se pretitam concinnantes; qui cum sibi non conveniant, & pro arbitrio somnient de rebus à se remotissimis, & ingenij humani captam excedentibus, pro germana natura liq; rerum veritate tenebras quasdam fabularum offundant, & portentiosam historix formam à varijs per tam, seu, vt dixeris vetus, indigestam quandam mistantq; nullaque penè sibi parte coherentem farraginem nobis obtudunt. vt reuera Proteum quendam in eiusmodi descriptionibus effingere velle videantur. Referam Arnobij verba ex libro 1. contra Gentes, quæ mirè huc quadrant: Falsitatis, ait, arguitis res nostras: & nos vestras arguimus falsitatis. Sed antiquiora, inquit, nostra sunt, ac per hoc fidei & veritatis plenissima: quasi verò errorum non antiquis plenissima mater sit, & nō ipsa pepererit res eas, quæ turpissimas Dijs notas ignominiosas cōcinnauerit in fabulis. Ante millia enim annorum decem nou potuerunt falsa & audiri, & credi; aut non simillimum verū est, fidem vicinis & finitimis, quàm spatio rum inesse longinquitate distantibus? Te- nus enim hæc, illa opinionibus asseruntur: & proclivius multò est, minus esse in recentibus fictionis, quàm in antiqua obscuritate submotis, &c. Gentes enim pleræque & nationes ignaræ vetustatis, & verè perpetuæque ferici temporum, fabulosas quasdam origines cōfunderunt: vt Thesalli, qui ex lapidibus ortum suum repetebant: Arcades Luna se antiquiores existimabāt: Athenienses dū ἰσοχόρας esse se cū ostenderent, gloriabantur suum genus Ionica gēte, quæ originem habuit à Iapheth Noci filio, vetustius, ideoque celebrius. Quam fallax verò & dubia olim fuerit in rerum originibus indagãdis gentilitas, vel

IV. Scriptores vos rhapsodos sode taxatur.

Arnobij locus.

Gentilitas falsa & fallax.

Plutarchus auctor est libr. de placitis philosophorum; sed melius & purius Eusebius Pamphil. libris de euangelica preparatione. Theodoretus, de curandis Graecis affectionibus, Iustin. Martyr, Athenagoras, Tacianus, Firmicus Maternus, de erroribus Gentilium, & alij nonnulli. Quotus enim quisq; qui non videat, Herodotum & Diodorum Siculum (vt de alijs taceam) initio suorum librorum caliginosa quaedam fabulamenta nobis & officias obijcere? T. Lilius, multo verecundior, cum Romanae vrbis, adeoque Romuli, Remique recenset incunabula, alioqui fateri cogitur veterum scriptorum commenta, qui magnas auctoribus suis ciuitates commendarent: sed hanc veniam tamen putat antiquitati dandam, & communiter receptae opinioni. Nulla est historia pagana, quae non aliquid in se fecis habeat: & nulla penè certa rerum antiquarum primordia, nisi quae in libris diuinis leguntur: imò multa nos fugiunt propter ignoracionem linguae primigeniae, vel quia multa temporum longa serie sunt obruta. Nec mirum, cum & in ijs, quae nostra aetate, vel nonnunquam nobis videtibus accepta sunt, pleriq; scriptores vel recitatores oblique contorqueant, & ipsi sibi meta somnia fingant. Sunt qui putent Proteum esse veritatem ipsam, quae quia latet, ac alta premitur rerum caligine, ideo traditum à mythicis, senem Proteum in antro obdormiscere. Porro ipse hic in varias transiit effigies, & vt poeta omnium maximus scienter canit,

*Proteses
veritatis
symbolū.*

*Omnia transformat sese in miracula verū,
ignemq; horribilemque sereno, fluminemq; li-
quentem.*

Siquidem dum ratione ducitur ingenium ad veritatis indagacionem, variae tunc oriuntur rerum formae, quae veritatis speciem ostentantes, animis nostris fallaciarum nebulae obiectant. Multa enim putamus vera ac bona, quae non sunt: itaq; Protei confirmatio imaginum fallarum rationem continet, quibus deludimur. Sunt enim qui in voluptate summum bonum statuunt; hanc per suam exptimi concipiunt: Alius expleuisse itam, crudelitatis concepraeculum, inter optanda maxime opinatur: tunc in rigridem demutatio recognoscitur. Draco autem eorum nobis errores inuait, qui terrena pulchritudine felicitatem metiuntur,

Inuenias qui ambitione & superbia, id exprimit leo; nam flamma etiam ita typum habet. Fluuu inliquentis nomine intelligo eos, quorum sententia animae post mortem corpoream tribuit nihil, sed vita hac fluxa & inconstanti, qua singulis momentis in declinat, hoc est, ad euidentissimum interitum ducimur, totum hominem metiuntur. Verum quod plures ingerunt se nobis obices, eò instadum acrius, & toto (vt Graeci dicunt) pede eatenus entendum obpicius, donec suae se figure reddat ambigiosus Proteus, vt veritas demum illuceat: quam magno & excellenti ingenio viri enixè peruestigare adorti quidem sunt, sed conatus omnium celsisse in interitum res ipsae docent; cederentq; etiamnum, nisi Saluator praepotens Christus ex sacris aeterni Patris fontibus tanti arcani prompsisset oracula. Intellectus quidem humani subtilis est & acuta, multiplex item, & diffusiva operatio, volubilis, incitatus atq; igneus vigor, qui nunquam sterit aut torpet situ, cupidine veritatis explorandae, & causis rerum atque consecutionibus expedito ac celeri motu disquirendis: vacillat tamen etiam vt reliqua hominis, à fatali illo actu & communi vulnere. Tenui & obtusa luce naturas rerum intuetur; & quod caligantibus oculis saepe contingit, vt truncum arboris Petri nomine indigerent aut alterius: hoc idem intellectui humano, vt aberret iudicio & hallucinetur turpiter, ebrioso aut caeco similis, in medijs tenebris palpitans. Haeret passim & labitur; nec extricat se implicitis opinionum inuolutis, quae torquent & turbant velut in gyru, vt nesciat figere aciem, & stare solido (vt sic dicam) pede. Sicut nauis agitatur fluctibus, nec mouetur, nunc in hoc, nunc in illa vis, quae in scrutinio rerum se continenter fatigat, & quasi procellis errorum huc illuc funditur. Conglomerant se conceptus, & rationum telis mutuo conficiunt, pendente & dubia victoria: interim veritas ipsa procul à conspectu in sinu naturae abdita delitescit, & ridet argutias ingeniorum, & bellas illas concertaciones, quibus doctorum pulpita perstrepunt. Collimant omnes & iaculantur, longius propuls, sed ad limbum scopi appingunt, nec ferrunt clauum; stringunt oram & radunt leuiter, nemo cor aut centrum circuli. Qui in pa-